γ. 8. La raison de ces vengeances si redoutables, c'est que le Seigneur est juste, et qu'il aime essentiellement la justice. Il l'aime en Dieu, c'est-à-dire infiniment, et il la venge en Dieu, c'est-à-dire par des peines éternelles. (BERTHIER.) — Le Seigneur est juste et aime les justices. Ce n'est pas sans raison que ce mot est mis au pluriel ; n'est-ce point parce qu'il parle des hommes, que le Prophète emploie le mot de justices au lieu de celui de justes ? Il semble en effet, qu'il y ait autant de justices que de justes, tandis que la justice de Dieu, à laquelle toutes les autres participent, est unique. (S. AUG.) — A l'exemple de Dieu, ne jamais perdre de vue la justice en tout ce qu'on fait : c'est la lumière et la règle qu'on doit suivre.

## PSAUME XI.

In finem, pro octava, Psalmus David.

1. Salvum me fac Domine, quoniam defecit sanctus : quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum.

Pour la fin, pour l'octave, Psaume de David.

1. Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus de saint, parce que les vérités ont été altérées par les enfants des hommes.

2. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosa, in corde et corde locuti sunt.

3. Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam.

4. Qui dixerunt : Linguam nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est ?

5. Propter miseriam inopum, et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus.

6. Ponam in salutari : fiducialiter agam in eo.

7. Eloquia Domini, eloquia casta : argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.

8. Tu Domine servabis nos : et custodies nos a generatione hac in æternum.

9. In circuitu impiï ambulat : secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum.

2. Chacun dit à son prochain des choses vaines ; leurs lèvres sont trompeuses, et ils parlent avec un cœur double.

3. Que le Seigneur confonde toutes les lèvres trompeuses, et la langue qui profère des discours hautains.

4. Ils ont dit : Nous ferons éclater la puissance de notre langue ; nos lèvres sont à nous : qui est notre maître ?

5. Maintenant je me lèverai, dit le Seigneur, à cause de la misère de ceux qui sont sans secours, et du gémissement des pauvres.

6. Je les établirai dans le salut, et j'agirai en cela avec une entière liberté.

7. Les paroles du Seigneur sont des paroles pures : c'est un argent éprouvé au feu, purifié dans la terre, et raffiné jusqu'à sept fois (1).

8. C'est vous, Seigneur, qui nous garderez, et qui nous préserverez éternellement de cette race.